UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFiCKÁ FAKULTA

KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNíHO ŘíZENí

bakalářské kombinované studium 2000 - 2006

Barbora Horčičková

Personální rozvoj jako nástroj k zajištění

konkurenceschopnosti firem

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2006

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Renata Kocianová

Oponent diplomové práce: ...... .... .. .. . .... ...... ... .... . ...... .. .

Datum obhajoby: ....... .... .. .. ..... ... . .... .. ...... ..... . ........ .. . .

Výsledek obhajoby: ...... ....... ... ..... ... ......... ..... .. .. ..... .... ...... .. .

Pro h I a š u j i,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně

a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

14.4.2006

2

Obsah

O Úvod ....................................................................................................... 4

1 Řízení lidských zdrojů ......................................................................... 6

1.1 Cíle řízení lidských zdrojů .......................................................................... 6

1.2 Pojetí řízení lidských zdrojů .............................................................. .......... 7

1.3 vývoj řízení lidských zdrojů .................................... .......................... .. .... .. .. 9

1.4 Řízení lidských zdrojů a globalizace ............................... .. ............... .... ... .. 10

2 Personální rozvoj ................................................................................ 13

2.1 Systém rozvoje zaměstnanců .................................................................. 14

2.2 Formování pracovních schopností člověka v organizaci ........................... 15

2.2.1 Systém formování pracovních schopností člověka ............................ 16

2.2.2 Oblast odborného vzdělávání ........................................................ .... 16

2.2.3 Oblast rozvoje ................................................................................... 17

2.3 Vybraná součást odborného vzdělávání - adaptace nových zaměstnanců

.............................................................................................................. 18

2.4. Nástroje rozvoje lidských zdrojů .............................................................. 19

2.4.1 Koučování ......................................................................................... 21

2.4.2 Mentoring .......................................................................................... 22

3 Personální rozvoj absolventů vysokých škol ................................... 25

3.1 Výhody a nevýhody absolventů vysokých škol pro zaměstnavatele ......... 26

3.2 Adaptační programy pro studenty a absolventy .. ................ ...................... 27

3.2.1 Management Shadowing program ............ ......................................... 28

3.2.2 Just-Pool program ...................... .. ..... .... .......................... .. ............... 30

3.2.3 Trainee Program ............................................................................... 30

3.4 Skutečnosti vyplývající z mé praxe ................................................... ........ 32

3.4.1 Sběr a analýza informací .................................... ... ... ........... .............. 32

3.4.2 Návrh a realizace opatření ................................................................ 40

Závěr ....................................................................................................... 43

Soupis bibliografických citací .............................................................. 45

Bibliografie ............................................................................................. 47

Seznam příloh ........................................................................................ 48

3

o Úvod

Tato bakalářská práce nese název "Personální rozvoj jako nástroj k zajištění

konkurenceschopnosti firem" . Domnívám se, že personální rozvoj

zaměstnanců je aktuálním tématem podniků nejen v České republice. Dnes

můžeme tvrdit, že podnikatelské subjekty překonaly etapu transformace

z centrálně plánovaného hospodářství na systém tržní. Čas vymezený této

úloze již vyprchal a firmy, které touto etapou úspěšně prošly, musí svou

existenci a konkurenceschopnost neustále podporovat a rozvíjet. Hrozí totiž

nebezpečí, že se podniky stanou obětí sebeuspokojení z dosažených

výsledků a začnou stagnovat. Aby se tak nestalo, je třeba zamyslet se nad

tím, kam a jakým způsobem směřovat. Dle mého názoru se většina firem

koncentruje na přínosy, které jim přináší zlepšení image společnosti a

komunikace uvnitř firmy, rozšíření týmové práce, zvýšení spokojenosti

zákazníků, podpora inovací, pokles fluktuace apod. Právě tyto důvody mě

přiměly k zamyšlení a vypracování této bakalářské práce.

Cílem mé práce je v teoretické části představit problematiku personálního

rozvoje z hlediska zajištění konkurenceschopnosti firem. Při vymezení pojmu

personální rozvoj vycházím z koncepce firmy Škoda Auto, kde pracuji

v oddělení Personalistika managementu, konkrétně pak ve skupině

personálního rozvoje. Pro účely této práce definuji personální rozvoj jako

systém, který používá nástroje k cílenému rozvoji zaměstnanců (cílových

skupin) v organizaci . Mezi cílové skupiny patří např. studenti, trainees,

kandidáti do managementu, manažerský dorost a management.

V první kapitole své práce se krátce a obecně zmíním o řízení lidských

zdrojů. V kapitole druhé se budu zabývat problematikou personálního

rozvoje, formováním pracovních schopností člověka, tématem adaptace

zaměstnanců při nástupu do zaměstnání a také vybranými nástroji

personálního rozvoje. Naváži na toto téma v kapitole třetí, kde se zaměřím

na význam absolventů vysokých škol, kteří podle mého názoru představují

kvalifikovanou, flexibilní a motivovanou pracovní sílu, kterou je třeba hned na
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začátku vzniku pracovního vztahu systematicky rozvíjet a vzdělávat. Uvedu

přehled programů pro studenty a absolventy vysokých škol, figurující

v současné nabídce firem. Budu se věnovat také problematice ze své praxe

ve firmě Škoda Auto. Přiblížím jeden z nástrojů personálního rozvoje

používaný v této firmě: jednoletý adaptační program pro čerstvé absolventy

vysokých škol, tzv. Trainee program. S využitím teoretických znalostí se

pokusím zaměřit na problematické skutečnosti, se kterými se setkávám

v praxi . Pomocí dotazníku a pohovorů s vybranými skupinami pracovníků

získám informace, které mi odkryjí již zmíněné problematické skutečnosti

a na jejich základě představím vlastní návrh opatření zaměřený zejména na

prevenci možných komplikací spojených s nově nastupujícími, mladými

zaměstnanci do firmy Škoda Auto.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Renatě Kocianové za podnětné

připomínky týkající se odborné a formální úrovně této práce. Další dík patří

mým kolegům ze skupiny personálního rozvoje ve firmě Škoda Auto za

podporu a vytvoření příjemných pracovních podmínek. Děkuji také

účastníkům 12. ročníku Trainee programu ve Škoda Auto, kteří mi ochotně

poskytli potřebné informace ve formě odpovědí v dotazníku.
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1 Řízení lidských zdrojů

"Řízení lidských zdrojů je oblast řízení, která se zabývá pracovníky, jejich

připraveností pro řešení cílů organizace a jejich vztahy v rámci organizace

s cílem aktivního participativního zapojení lidí, a tím vytvoření podmínek pro

uspokojování potřeb podniku i jednotlivce. Zabývá se člověkem v pracovním

procesu, člověkem v systému řízení - jeho získáváním, formováním,

využíváním jeho schopností, jeho vztahem k práci, ke spolupracovníkům,

k nadřízeným, k organizaci, jeho pracovním chováním i pracovními výsledky

a v neposlední řadě i jeho rozvojem a jeho motivací a uspokojením z práce,

formováním týmů, efektivním řízením lidí a mezilidskými vztahy." (Palán,

2002, s. 186)

1.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Pokud se zaměříme na cíle řízení lidských zdrojů v obecné rovině, můžeme

se zmínit především o schopnosti organizace úspěšně plnit své cíle

prostřednictvím lidí.

Dle jednotlivých autorů zabývajících se touto problematikou je účelem řízení

lidí ve firmě především rozvoj výkonnosti všech jejích členů, ať už jednotlivců

nebo skupin zaměstnanců, směřující k dosahování vysokého pracovního

výkonu, a to jak v měřítkách kvantity (množství odvedené práce), tak

především široce pojaté kvality .... Hovoříme-li tedy o řízení lidí ve firmě,

máme na mysli především řízení pracovního výkonu jednotlivců a skupin

vedoucí k rozvíjení výkonnosti a udržení konkurenceschopnosti firmy jako

celku i jejích jednotlivých částí (Tureckiová, 2004, s. 39).

Cíle řízení lidských zdrojů dle Armstronga (2002, s. 28) spočívají

v zabezpečování a rozvoji pracovníků, neboť tím organizace přispívá

k získávání a udržení kvalifikované, oddané, angažované a dobře

motivované pracovní síly. Organizace by měla zároveň i předvídat

a uspokojovat budoucí potřeby pracovních sil a zvyšovat a rozvíjet jejich
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podstatné schopnosti. Mezi ně patří především užitečnost pracovníků, jejich


[…]


pracovníků. Na základě zjištěných informací a jejich vyhodnocení jsem

navrhla a také zrealizovala workshop pro nové zaměstnance, kteří nastoupili

do firmy Škoda Auto jako účastníci jednoletého adaptačního programu.

Účastníci tento workshop hodnotili velmi pozitivně a já doufám, že jim přinesl

nové poznatky. Do budoucna chci zajistit jeho pokračování, kam bych chtěla

pozvat i vedoucí pracovníky. Ti tak budou mít možnost vysvětlit trainees, jak

je vidí a doporučit jim, jak postupovat v konkrétních modelových situacích,

které budeme společně řešit.

Pro mě osobně bylo vypracování této práce velice přínosné, neboť jsem

měla možnost věnovat se tématu, které úzce souvisí s výkonem mé práce.

Současně doufám, že se mu budu věnovat i nadále s pomocí teoretických

znalostí získaných během studia.

44

Soupis bibliografických citací

ARMSTRONG, M. 1999. Personální management. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing, 1999. ISBN 80-7169-614-5.

ARMSTRONG, M. 2002. Řízení lidských zdrojů. 8. vyd. Praha: Grada

Publishing, 2002. ISBN 80-247-0469-2.

BECKER, M. 1999. Personalentwicklung. 2., uberarb. und erw. Aufl.

Stuttgart: Schaffer- Poeschel, 1999. ISBN 3-7910-1481-1.

BUSINESS LEADERS FORUM. Manager Shadowing Program.

http://www.blf.cz, 18. 1.2006, 9:30. ISBN 3-453-18069-0.

DOPPLER, K., LAUTERBURG, CH. 1996. Change Management, Den

Unternehmenswandel gestalten. 5. Aufl. Frankfurt/Main; New York:

Campus Verlag, 1996. ISBN 3-593-35324-5.

DVOŘÁKOVÁ, Z. a kol. . 2001. Personální řízení 1. 1. vyd. Praha: Vysoká

škola ekonomická, 2001. ISBN 80-245-0248-8.

FORSYTH, P. 2003. Jak motivovat lidi. 2.vyd. Brno: Computer Press,

2003. ISBN 80-7226-386-2.

HARTZ, P. 2003. Job revolution - Nové trendy ve světě práce.

1. vyd. Praha: Management Press, 2003. ISBN 80-7261-067-8.

HAASEN, N. 2001. Mentoring - PersČlnliche KarrierefČlrderung als

Erfolgskonzept. Wilhelm Heyne Verlag GmbH & Co. KG, Munchen, 2001.

ISBN 3-453-18069-0.

JUNG, C. G. 1994. Duše moderního člověka. 1. vyd. Brno: nakl. Atlantis,

1994. ISBN 80-7108-087-X.

KARIÉRA SPECIÁL. Mladí lidé preferují možnost rozvoje.

http://www.kariera.ihned.cz. 13.2.2006,22:15

KLEIBL, J. a kol. 2002. Personální řízení 2. 1. vyd. Praha: Vysoká škola

ekonomická, nakl. Oeconomica, 2002. ISBN 80-245-0411-1.

KLEIBL, J., DVOŘÁKOVÁ, Z., ŠUBRT, B. 2001. Řízení lidských zdrojů. 1.

vyd. Praha: C.H. Beck, 2001. ISBN 80-7179-389-2.

KOUBEK, J. 2000. ABC praktické personalistiky Praha: Linde nakl. s.r.o.,

2000. ISBN 80-86131-25-4.

KOUBEK, J. 2002. Řízení lidských zdrojů. 3. vyd. Praha: Management

45

Press, 2002. ISBN 80-7261-033-3.

KOUBEK, J. 2000. Řízení pracovních sil a zaměstnanosti v podniku.

1. vyd . Praha: VŠE Praha, 2000. ISBN 80-7079-030-X.

MOHL, W. 2001. Instrumente der Personalentwicklung ln

Personalmanagement: das Handbuch fOr die effiziente Personalarbeit.

Freiburg: Haufe Verlag GmbH & Co. KG, 2001. ISBN 3-448-04544-6.

PALÁN, Z. 2002. Výkladový slovník lidské zdroje. 1. vyd . Praha:

Academia, 2002. ISBN 80-200-0950-7.

PEOPLE MANAGEMENT. Why it pays to build on strenghts.

http://www.peoplemanagement.co.uk, 14.2.2006, 17:20

PICHANIČ, M. 2004. Mezinárodní management a globalizace. 1. vyd.

Praha: C. H. Beck, 2004. ISBN 80-7179-886-X.

SOKOL, M. 2004. Mentoring - kariérová šance nebo koncept

personálního rozvoje? HR Forum 6/2004.

STACKE, É. 2005. Koučování pro manažery a firemní týmy. 1. vyd. Praha:

Grada Publishing, a.s., 2005. ISBN 80-247-0937-6.

STÝBLO, J. 1998. Moderní personalistika. 1. vyd. Praha: Grada, 1998.

ISBN 80-7169-616-1.

STUDENTI - ŠANCE. Just Pool.

http://www.skoda-auto.com/cze/company/career/students/Just_Pool .htm ,

2.4.2006, 15:30

TRAINEE - PROGRAM.

http://www.skoda-auto.com/cze/company/career/trainee/. 2.4.2006, 16:50

TURECKIOvA M. 2004. Řízení a rozvoj lidí ve firmách. 1. vyd . Praha:

Grada Publishing, a.s., 2004. ISBN 80-247-0405-6.

VODÁČEK, L., VODÁČKOvA O. 2001. Management, teorie a praxe

v informační společnosti . 4. vyd. Praha: Management Press, 2001 .

ISBN 80-7261-041-4.

WERTHER, W .B., DAVIS, K. 1992. Lidský faktor a personální

management. 6. vyd. Praha: Victoria Publishing, a. s., 1992.

ISBN 80-85605-04-X.
