Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Katedra andragogiky a personálního řízení

**Bakalářská práce Barbory Horčíčkové:**
**„Personální rozvoj jako nástroj k zajištění konkurenceschopnosti firem“**
bakalářské kombinované studium 2000-2006

Posudek oponenta: Mgr. Šárka Blažková Sršňová, odb. asistentka Katedry germanistiky PF UJEP v Ústí nad Labem, interní doktorand KAPŘ FF UK v Praze

Bakalářská práce – obecné údaje

Počet stran: 50

Počet kapitol: 3 + Úvod a Závěr

Počet příloh: 2

Práce s odbornou literaturou: Soupis bibliografických citací s. 45 a Bibliografie s. 47, v bakalářské práci byly citovány nejméně 3 cizojazyčné prameny, řádně uvedené v Soupisu literatury

Ústředním tématem předložené bakalářské práce je personální rozvoj zaměstnanců. Personální rozvoj je dle názvu práce i názoru autorky účinným nástrojem pro / při udržení konkurenceschopnosti podniků (firem). Tento předpoklad zůstal dle mého názoru v celé práci pouhou hypotézou, k jejímuž ověření těžko postačí „praktické šetření a dotazování v praxi“, jak jej uvádí poslední subkapitola (3.4) třetí kapitoly BP.

Domnívám se, že předložená bakalářská práce vykazuje několik chyb, a to zejména co do postupu a uchopení zvoleného tématu. Cíle práce nejsou pro čtenáře nijak snadno identifikovatelné, natož hledání způsobu jejich dosahování v textu BP. Autorka v první řadě nezvolila vhodné označení pro své teoretické kapitoly, když je nazvala „Řízení lidských zdrojů“ (1) a „Personální rozvoj“ (2), což jsou názvy hodné formátu monografie nikoli bakalářské práce s poměrně úzce zaměřeným tématem.

Pozitivně hodnotím zaujetí autorky pro zvolené téma, které ona sama podporuje vlastními zkušenostmi z pracovní-profesní oblasti Škody Auto. Je chvályhodné, že si autorka uvědomuje a snaží se (nyní i v budoucnu) o aplikaci teoretických znalostí získaných během studia do praxe a výkonu její práce v oblasti Personalistiky managementu (s. 4). Bohužel se v rámci předložené bakalářské práce autorce ne zcela podařilo prokázat schopnost zpracovávat zvolené téma na vysoké teoretické a odborné úrovni. V textu nacházíme řadu citací, přímých i nepřímých, ale jejich rozsah je do značné míry větší než text samotné autorky.

Bakalářskou práci Barbory Horčíčkové doporučuji i přes výše uvedené nedostatky k obhajobě.

V Praze dne 9.5.2006

Mgr. Šárka Blažková Sršňová